

Zastępca Prezydenta
Miasta Poznania

Znak sprawy: Or-II.0003.1.237.2017

100717 - 84

Pan
Michał Boruckowski
Radny Miasta Poznania

Poznań, 10 lipca 2017 r.

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Poznania pismem z dnia 22 czerwca 2017 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Pana Radnego w sprawie oddziału geriatrycznego, uprzejmie informuję:

Ad 1

Rozwój medycyny, umożliwiającą wcześniejsze i dokładniejsze diagnozowanie chorób i skuteczniejsze ich leczenie, a także wzrost świadomości społeczeństwa na temat zasad zdrowego stylu życia wpływają na kondycję zdrowotną Polaków oraz długość ich życia. Udział ludności w wieku 60 lat i więcej w całej populacji wzrósł z 15% na początku lat 90. ubiegłego wieku do ponad 22% obecnie i nadal będzie wykazywać tendencję wzrostową*.

Miasto, mając świadomość starzenia się społeczeństwa i konieczności dostosowania zakresu usług w celu zapewnienia kompleksowej opieki geriatrycznej podejmuje próby sprostania tym wyzwaniom między innymi poprzez podjęcie działań zmierzających do utworzenia Oddziału Geriatrycznego w Szpitalu Miejskim im. Franciszka Raszei oraz sfinansowania budowy Centrum Medycyny Senioralnej przy Poznańskim Ośrodku Specjalistycznych Usług Medycznych. Oddział Geriatryczny w Szpitalu F. Raszei nie został do tej pory uruchomiony z uwagi na trudności w pozyskaniu wykwalifikowanego personelu specjalizującego się w opiece geriatrycznej.

* Departament Badań Demograficznych i Rynku Pracy GUS, *Posiedzenie Sejmowej Komisji Polityki Senioralnej* 19.02.2016 r.

Jednocześnie informuję, że na terenie miasta Poznania funkcjonuje otwarty w 2012 roku Oddział Dzienny Psychiatryczno-Geriatryczny w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznicznym i Rehabilitacji Medycznej przy ul. Mogileńskiej 42, do którego przyjmowani są pacjenci, którzy ukończyli 60 rok życia i zmagają się z przewlekłymi schorzeniami, w tym zespołami otępiennymi, grożącymi utratą samodzielności, niewymagający intensywnego leczenia szpitalnego lecz łagodzenia objawów starzenia się, niezbędnej profilaktyki oraz wsparcia społecznego. Oddział dysponuje 20 miejscami.

Ponadto w latach 2015 i 2016 na prace remontowo-inwestycyjne w Hospicjum Paliu mieszczącym się na os. Rusa 25 przeznaczono kwotę w wysokości 859 480 zł, a na 2017 r. zaplanowano kwotę 1 100 000 zł.

Program wsparcia dla seniorów jest również finansowany w ramach dotacji udzielanych organizacjom pozarządowym, w tym Wielkopolskiemu Stowarzyszeniu Wolontariuszy Opieki Paliatywnej "Hospicjum Domowe" na program pn. „Holistyczna opieka geriatryczna dla poznańskich seniorów” (kwota dotacji - 28 195,00 zł.).

Ad 2 i 3

Przedstawiona przez Poznański Ośrodek Specjalistycznych Usług Medycznych dokumentacja projektowa zakładała utworzenie w ramach Centrum Opieki Senioralnej: Poradni Geriatrycznej, Geriatrycznego Zespołu Opieki Domowej oraz Dziennego Ośrodka Opieki Geriatrycznej na 70 łózek.

Na realizację powyższego zadania Miasto zabezpieczyło w budżecie kwotę 32 000 000 zł, w tym na:

- opracowanie dokumentacji projektowej, rozpoczęcie robót budowlanych w 2017 r. – 4 000 000 zł;
- roboty budowlane i zakup sprzętu w 2018 r. – 28 000 000 zł.

POSUM uzyskał pozytywną opinię Ministerstwa Zdrowia na budowę Centrum Opieki Senioralnej i Centrum Opieki Paliatywnej dnia 22 czerwca 2017 r.

Wymienione działania mają na celu stworzenie zaplecza umożliwiającego ubieganie się o sfinansowanie kompleksowych usług geriatrycznych przez NFZ.

Z wyrazami szacunku
Z up. PREZYDENTA MIASTA
Jędrzej Solarski
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

Do wiadomości:
Przewodniczący Rady Miasta Poznania